
Dogmata a mýty 
spojené s farmakoterapií

David Astapenko

20. Brněnské dny urgentní medicíny 20.–21.5.2021



Nemám konflikt zájmu



Osnova sdělení

• Dogmata a mýty spojené s farmakoterapií:

• kortikoterapie – nástup účinku

• antiemetická terapie – Torecan

• podpora dechového centra – Syntophyllin

• magnézium a iktus



Kortikoterapie: 
nástup účinku

• Indikace kortikoterapie v PNP

• astmatický záchvat, alergická a anafylaktická 
reakce, septický šok

• podání s jinými léky: bronchodilatancia, 
adrenalin, noradrenalin

• rychlá úleva od symptomů





Kortikoterapie: 
nástup účinku



https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1034/j.1398-9995.2001.00001.x

Kortikoterapie: 
nástup účinku



• rychlý účinek je dán další přidruženou léčbou

• hlavní účinek je mediován změnou transkripce 
DNA

• negenomové účinky (hyperpolarizace membrány –
zvýšení vstupu kalia a kalcia)

Kortikoterapie: 
nástup účinku



Antiemetická terapie

• Torecan – stále hojně používaný 

• thiethylperazin (fenothiazin)

• NÚ: závratě, somnolence, neklid, cefalea, 
hypotenze (zejména betablokátory), tachykardie, 
maligní neuroleptický syndrom

• účinnost?





Antiemetická terapie
• D2 antagonisté

• benzamidy (metoklopramid)

• butyrofenony (droperidol)

• fenothiaziny (prometazin, thietylperazin – Torecan)

• 5-HT3 antagonisté (ondansetron)

• NK-1 antagonisté (aprepitant)

• kortikoidy (dexamethason)

• H1 antagonisté, M1 antagonisté, propofol, BZD, kanabinoidy, zázvor



• NK-1 antagonisté

• 5-HT3 antagonisté

• Dexamethason

• Olanzapin

• D2 antagonisté



Účinnost antiemetik 
při PONV

• ondansetron při zvracení

• droperidol = ondansetron = skopolamin (TD)

• metoklopramid – potence 5x nižší než ondanseton

• thietylperazin (Torecan) – není v guidelines

• zázvor 1g před výkonem (síla doporučení A1)



Dávkování entiemetik

• kombinace: ondansetron 4mg + dexamethason 
4mg

• navýšení dávek na 8mg + 8mg

• rescue 20mg propofolu nebo 2mg midazolamu

• (cena ondansetronu 25Kč/amp, dexamethason 
8Kč/amp)



Podpora dechového 
centra – Syntophyllin

• aminophyllin = theophyllin + ethylendiamin (2:1)

• inhibitor PDE-3, zvyšuje aktivitu buněčného metabolismu

• zýšení aktivity dechového centra, zvýšení výkonnosti 
bránice, bronchodilatace, prevence apeny u nezralých 
novorozenců, proti zánětu

• úzká terapeutická šíře, distribuční objem > 30 L, nasycovací 
dávka 5-6 mg/kg

• NÚ: nauzea až perzistentní zvracení, nespavost, iritabilita, 
rezistentní křeče, arytmie, jaterní léze





• asthma, exacerbace CHOPN

• lék druhé volby

• CAVE pacienti s chronickým užíváním



Magnézium a iktus
• vazodilatace mozkových cév antagonizmem na 

kalciových receptorech cév -> zlepšení perfuze

• snížení glutamátu a excitotoxicity -> neuroprotekce

• blokáda NMDA

• v experimentu suprafyziologické hodnoty Mg snížily 
objem ischemické tkáně

• CAVE snížení krevního tlaku!





• spíše než lék volby v akutní fázi CMP potenciál v 
prevenci neurologických onemocnění 



Děkuji za pozornost

astapenko.d@seznam.cz


